world to his Maker, the other may elevate a bishop in

his stead by this our authority. We have been drawn

to grant this both by love towards you, and by reason

of the many wide countries which lie between us and

you^ that in everything we might show compliance with

your devotion, and in accordance with your wishes.

' May grace above keep your Excellence safe.'

quae nobis nmltimoda relatione per p7'aeseniiutn portitores lau-

dabiliter insinuata est, gratuito aninio adti-ibuere ulla sine

dilatione praeuidemus ; et duo pallia utrorumque metropolita-

norum, id est Honorio et Paulino, direximus, tit, dum quis eorum

de hoc saeculo ad auctorem suum fuerit arcessitus, in loco ipsius

alter episcopuni ex hac nostra auctoritate debeat subrogare. Quod

quidem tani pro uestrae caritatis affectu, quavi pro tantarum

prouinciaruni spatiis, quae inter 7ios et uos esse noscuntur, sumus

inuitati co?icedere, ut in omnibus deuotioni uestrae nostrum

concursufn, et iuxta uestra desideria praeberemus.

Incolumem excellentia7n uestram gratia superna custodial.

1 It is implied that without this permission (which, however, had already

been given by Gregory) the metropolitans would have been obliged to go to

Rome for consecration. See next section.
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XXV. Succession of Honorins to the See of Canterbury.

(Bede ii. xviii.)

Amidst these events, Archbishop Justus was raised

to the heavenly realms, on the loth of November, and

Honorius was elected to the bishopric in his stead.

Honorius went for his ordination to Paulinus^ and

meeting him at Lincoln was consecrated by him the

fifth prelate of the Church of Canterbury from Augustine.

To him also Pope Honorius already mentioned sent a

pall and a letter, in which he lays down the same thing

which he had laid down in his epistle to King Edwin

;

namely, that when the Archbishop of Canterbury or of

York should pass out of this life, the survivor, who shared

the same rank, should be empowered to ordain another

Haec inter lustus archiepiscopus ad caelestia regna suble-

uatus quarto Iduum Nouembrium die, et Honorius pro illo est

in praesulatum electus; qui ordinandus uenit ad Paulinum,

et occurrente sibi illo in Lindocolino, quintus ab Augustino

Doruuernensis ecclesiae consecratus est antistes. Cui etiam

praefatus papa Honorius misit pallium et litteras, in quibus

decernit hoc ipsum, quod in epistula ad Aeduinum regem

missa decreuerat ; scilicet ut cum Doruuernensis uel Ebura-